

Câmara Municipal de Ibitinga

Estado de São Paulo

PAUTA DA 19^a REUNIÃO ORDINÁRIA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Em 17 de junho de 2025 às 17h15

1) Projeto de Lei Ordinária nº 91/2025 - Autoria: RICARDO PRADO

Institui e inclui no Calendário Oficial do Município da Estância Turística de Ibitinga, "O caminho da Fé" como Patrimônio Cultural Imaterial do Município de Ibitinga.

2) Projeto de Lei Ordinária nº 92/2025 - Autoria: CÉLIO ARISTÃO

Altera a Lei Municipal nº 4174, de 04 de novembro de 2015, que estabelece os critérios para a concessão de denominação de próprio, via e logradouro público.

3) Projeto de Lei Ordinária nº 93/2025 - Autoria: CÉLIO ARISTÃO

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Ibitinga, o Dia Municipal do Porteiro, a ser comemorado em 09 de junho.

4) Projeto de Lei Ordinária nº 94/2025 - Autoria: CÉSAR URTADO, MIRA, MURILO BUENO, RAFAEL BARATA, ZÉ ROCHA

Projeto de Lei Ordinária que denomina a Praça situada entre a alameda dos Jequitibás e a alameda dos Cedros, no condomínio Village Vale Verde, como "Praça Toninho Stanzani".

5) Projeto de Decreto Legislativo nº 7/2025 - Autoria: ALLINY SARTORI

Institui o Certificado de Honra ao Mérito às Lideranças Religiosas do Município da Estância Turística de Ibitinga responsáveis por projetos sociais.

Relatoria: MARCOS MAZO

6) Projeto de Lei Ordinária nº 55/2025 - Autoria: ALLINY SARTORI

CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Relatoria: MARCOS MAZO

7) Projeto de Lei Ordinária nº 62/2025 - Autoria: RICARDO PRADO

Denomina a Creche e Escola de Educação Infantil, localizada no Bairro do Jardim Pacola, de Creche e Escola Infantil Lourdes Câmara.

Relatoria: MARCOS MAZO

- **8)** Projeto de Lei Ordinária nº 69/2025 Autoria: RICARDO PRADO Declarada de Utilidade Pública a Associação BS Ibitinga Futebol Clube.
- 9) Projeto de Lei Ordinária nº 74/2025 Autoria: RICARDO PRADO

Cria no Município de Ibitinga o Programa "Tratamento Fora do Domicílio - TFD" para os pacientes diagnosticados com neoplasia maligna (câncer), no Município de Ibitinga, e dá outas providência.

10) Projeto de Lei Ordinária nº 77/2025 - Autoria: RAFAEL BARATA, CÉSAR URTADO, MIRA, MURILO BUENO, ZÉ ROCHA

Institui o conceito de "ParCão" em Ibitinga, estabelecendo regulação para criação de espaços de lazer e convivência para animais domésticos no município de Ibitinga.

Relatoria: ALLINY SARTORI

16/06/2025 Página 1







Câmara Municipal de Ibitinga

Estado de São Paulo

11) Projeto de Lei Ordinária nº 78/2025 - Autoria: RICARDO PRADO

Institui o Programa de Incentivo ao Turismo de Esportes.

Relatoria: ALLINY SARTORI

12) Projeto de Decreto Legislativo nº 6/2025 - Autoria: ALLINY SARTORI

Institui a Medalha do Mérito Profissional no Município da Estância Turística de Ibitinga.

Relatoria: RAFAEL BARATA

13) Projeto de Lei Ordinária nº 68/2025 - Autoria: ALLINY SARTORI

Altera a Lei Municipal nº 5408, de 31 de agosto de 2022, que "Estabelece o agendamento telefônico de consultas médicas para pacientes idosos e/ou portadores de necessidades especiais, previamente cadastrado nas unidades de saúde da família no município de lbitinga.

Relatoria: RAFAEL BARATA

14) <u>Projeto de Lei Ordinária nº 76/2025</u> - **Autoria:** CÉLIO ARISTÃO, JOSÉ NILSON VIANA

Dispõe sobre a exigência de exame toxicológico para admissão, nomeação e posse de servidores públicos municipais, e dá outras providências.

Relatoria: RAFAEL BARATA

ALLINY FERNANDA SARTORI PADALINO ROGÉRIO
Presidente



